

## تغییر سیاست!

# امریکا به دنبال مذاکره‌ی مستقیم با طالبان



### فرمانده‌ی قطع‌های کوماندوها:

## کوماندوها در دستگیری افراد قیصاری دخیل نبودند

۸ صبح، کابل: در این اواخر تصویرها و ویدیوهایی از دستگیری و شکنجه‌ی محافظان و افراد وابسته به نظام‌الدین قیصاری، نماینده ویژه جنرال دوستم در امور خیزش‌های مردمی در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شد. در این تصویرها دیده می‌شود سربازانی که ملبس به یونیفورم نیروهای خاص امنیتی هستند، افراد وابسته به آقای قیصاری را دستگیر و مورد شکنجه قرار می‌دهند. اما مسئولان ارشد قطع‌های خاص یا کوماندوی کشور از دست داشتن در این قضیه ابراز بی‌خبری می‌کنند و می‌گویند آنان در دستگیری آقای قیصاری دخیل نبودند.

جنرال بسم‌الله وزیر، فرمانده قول اردوی عملیات خاص یا کوماندوی کشور می‌گوید نیروهای ویژه ارتش در رویداد فاریاب دخیل نبوده و «این نیروها هیچ‌گاهی به روی مردم نمی‌ایستند».

آقای وزیر روز دوشنبه (۲۵ سرطان) در

گارتیزبویون نیروهای کوماندو در کابل گفت برخی از افراد در تلاش دخیل‌ساختن کوماندوها در جنجال‌های اخیر در ولایت فاریاب هستند. آقای وزیر می‌گوید او به عنوان فرمانده قطع‌های خاص ملی کشور هیچ دستوری را برای قتل و بسته کردن افراد وابسته به آقای قیصاری دریافت نکرده و به هیچ‌کسی هم دستور چنین کاری را نداده است.

وی هم‌چنان گفت که در حال حاضر افراد غیرمسئول از نشان و لباس کماندوها سوءاستفاده می‌کنند.

در روزهای اخیر نحوه‌ی بازداشت نظام‌الدین قیصاری در ولایت فاریاب انتقادات و تظاهرات گسترده‌ای را به دنبال داشته است. پس از نشر این تصاویر انتقادهای باشندگان ولایت‌های شمالی از ارتش و عملکرد کماندوها بالا گرفته است. بسیاری‌ها عملکرد کماندوها را «خلاف قانون» و «شرم‌آور» خوانده‌اند.



### وزارت دفاع:

## اظهارات نماینده‌ی روسیه تبلیغات محض است



نماینده‌ی ویژه رییس جمهور روسیه برای افغانستان به تازگی در گفت‌وگو با آژانس خبری تاس گفته است مردم هم از فیصله‌های قضایی گروه طالبان راضی اند.

کابلوف همچنان افزود که گروه داعش که تعدادش به ده هزار نفر می‌رسد در ۹ ولایت افغانستان فعالیت دارد و بیشتر قلمرو این گروه مربوط شمال افغانستان می‌شود.

اما وزارت دفاع افغانستان در پیوند به فعالیت‌های داعش می‌گوید که این گروه از ولایت‌های کونر، نورستان و جوزجان عقب زده شده و در برخی مناطق کوهی ولایت ننگرهار هم عملیات علیه‌شان جریان دارد.

آقای کابلوف در مصاحبه‌اش افزوده است که روسیه در اواخر فصل تابستان طالبان مسلح را برای اشتراک در نشست با حکومت افغانستان به مسکو دعوت می‌کند.

طالبان ابراز نظر در این مورد را قبل از وقت خوانده‌اند. این بار نخست نیست که مقامات روسیه در مورد فعالیت طالبان در خاک افغانستان چنین ابراز نظر می‌کنند، آن‌ها در گذشته نیز اظهارات مشابهی داشته‌اند؛ موضوعی که با واکنش تند حکومت افغانستان مواجه شده‌اند.

وزارت دفاع می‌گوید که نیروهای امنیتی به استثنای ۱۱ ولسوالی در سراسر افغانستان تسلط دارند.

به نقل از رادیو آزادی محمد رادمش، سرپرست دفتر سخنگوی این وزارت روز دوشنبه (۲۵ سرطان) در گفت‌وگویی با رادیو آزادی اظهارات نماینده‌ی ویژه رییس جمهور روسیه برای افغانستان را «تبلیغات محض» عنوان کرد. ضمیر کابلوف پیش از این گفته بود که طالبان بر بیش از ۵۰ درصد خاک افغانستان تسلط دارند.

سخنگوی وزارت دفاع گفته است: «این چنین نظریات بیشتر جنبه‌ی تبلیغاتی دارد، ما در برابر تمامی گروه‌های تروریستی از ظرفیت خوبی برخورداریم و تمامی مراکز ولایات در دست ما است به جز از ۱۱ ولسوالی بقیه همه‌ی ولسوالی‌ها تحت حاکمیت حکومت قرار دارد».

آقای رادمش می‌گوید که نیروهای امنیتی افغان توانایی مبارزه با تمامی گروه‌های تروریستی را دارا است و به هیچ گروهی اجازه‌ی فعالیت‌های تروریستی در خاک افغانستان را نمی‌دهند.

این اظهارات پس از آن مطرح می‌شوند که ضمیر کابلوف،

### باتک مرکزی:

## قاچاق دالر باعث کاهش ارزش افغانی شده است

صفحه ۳

## تنها ۷ درصد نامزدان شورای ولسوالی‌ها را زنان تشکیل می‌دهند

صفحه ۳

## داوودخان فصل ناتمام ندارد

صفحه ۴

## اعتراضات شمال؛ انگیزه‌ها و پیامدها



صفحه ۵

## مجلس نمایندگان بر برگزاری انتخابات در زمان معین آن تأکید کرد

۸ صبح، کابل: اعضای مجلس نمایندگان روز دوشنبه (۲۵ سرطان) باری دیگر تأکید کردند که انتخابات باید در زمان معین آن برگزار شود. اعضای مجلس نمایندگان در نشست روز دوشنبه از کمیسیون انتخابات خواستند هر چالشی را که مانع برگزاری انتخابات در زمان معین آن می‌شود، مهار سازند و بر اساس تقویم انتخابات عمل کنند.

اعضای مجلس نمایندگان در حالی از برگزاری انتخابات در تاریخ معین آن سخن می‌گویند که بیش از دو سال می‌شود ادامه‌ی کار این دور مجلس مشروعیت ندارد و اعضای این مجلس، برخلاف قانون اساسی در سمت‌شان باقی مانده‌اند.

با این حال عبدالرئوف ابراهیمی، رییس مجلس نمایندگان می‌گوید برای بیرون شدن از این حالت جز برگزاری انتخابات راهی دیگری در پیش روز نیست. آقای ابراهیمی گفت: «این سال سوم است که کار شورا خلاف قانون ادامه یافته است. ما دیگر نمی‌خواهیم مجلس نمایندگان به این شکل دوام داشته باشد.»

اعضای مجلس در حالی از برگزار نشدن انتخابات ابراز نگرانی می‌کنند که در دو هفته‌ی گذشته، ۷ دفتر ولایتی کمیسیون انتخابات از سوی اعتراض‌کنندگان مسدود شده است.

افزون بر آن، سران برخی از احزاب سیاسی روز یکشنبه (۲۳ سرطان) در نشست خبری‌ای در کابل، ثبت نام رای‌دهندگان با استفاده از شناس‌نامه‌های ورقی را غیر قابل قبول خواندند و خواهان آغاز ثبت نام با استفاده از تکنولوژی انگشت‌نگاری شدند؛ تقاضایی که با واکنش تند رییس جمهور غنی روبرو شد.

رییس مجلس نمایندگان اما از مسئولان کمیسیون انتخابات خواست تا انتخابات را به گونه‌ی شفاف، عادلانه و سرتاسری برگزار کنند تا نتایج آن برای مردم قابل پذیرش باشد.

افزون بر آن، اعضای این مجلس از نهادهای امنیتی می‌خواهند پیشاپیش برنامه‌هایی را برای تأمین امنیت برگزاری انتخابات روی دست گیرند تا رای‌دهندگان با خاطر آرام پای صندوق‌های رای‌دهی بروند. انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی قرار است به تاریخ ۲۸ میزان امسال برگزار شود.

## حمله بر هواداران جنرال دوستم ناکام شد

۸ صبح، کابل: انتحارکننده‌ای که قصد داشت مواد همراهش را در میان هواداران حزب جنبش ملی اسلامی افغانستان در کابل منفجر سازد، پیش از رسیدن به هدف توسط نیروهای امنیتی کشته شد. این رویداد ساعت ۱۱ پیش از چاشت روز دوشنبه (۲۵ سرطان) در شهر نو کابل رخ داد.

حشمت‌الله استانکزی، سخنگوی فرماندهی پولیس کابل می‌گوید: «این حمله‌کننده‌ی انتحاری می‌خواست تجمع شماری از شهروندان کشور را در پارک شهرنو کابل هدف قرار دهد، اما از سوی نیروهای امنیتی شناسایی و مورد آماج قرار گرفت.» آقای استانکزی می‌گوید هنگامی که پولیس بر انتحارکننده شلیک کرد، قسمتی از مواد منفجره انفجار کرد، اما به هیچ‌کسی صدمه نرسیده است. سخنگوی فرماندهی پولیس کابل گفت: «اول فکر کردیم که [مهاجم] از بین رفته است، بعداً دیده شد که زخمی است و به شفاخانه‌ی امنیت ملی انتقال داده شد.»

انتحارکننده قصد داشت گروهی از هواداران حزب جنبش ملی را آماج قرار دهد. هواداران این حزب روز دوشنبه (۲۵ سرطان) در همدادی با معترضان ولایت‌های شمالی و شمال شرقی کشور در پیوند به بازگشت زودهنگام عبدالرشید دوستم، معاون اول ریاست جمهوری و رهایی نظام‌الدین قیصاری دست به اعتراض زدند.

عنایت‌الله بابر فرهمند، رییس دفتر معاون اول ریاست جمهوری افغانستان این رویداد را توطیه‌ی مشخص خواند و تأکید کرده است که چنین حرکتی مانع رسیدن شهروندان به عدالت شده نمی‌تواند.

## تلاش امریکا برای گفت‌وگوی مستقیم با طالبان

افغانستان) است؛ نزدیکی‌ای که منجر به گفت‌وگوهای گسترده و رسمی برای پایان جنگ طولانی افغانستان آغاز گردد.

به نقل از این روزنامه، دیپلمات‌های امریکایی برای موفقیت گفت‌وگوهای مستقیم با طالبان به کابل و اسلام‌آباد سفر کرده‌اند. آن‌ها روی نقش پاکستان در این روند حساب می‌کنند. در عین حال، آنان به مقامات افغان نیز واضح ساخته‌اند که هدف از مذاکرات کنار زدن حکومت افغانستان از این روند نیست بلکه می‌خواهند که یخ مناسبات میان دو طرف بشکند.

قبلاً، زمانی که حکومت باراک اوباما در سال ۲۰۱۱ میلادی دستور اعزام ۳۰ هزار عسکر اضافی به افغانستان را صادر کرد، فرماندهان امریکایی به پیروزی بر طالبان اعتقاد داشتند ولی اکنون آن‌ها نیز از تلاش‌های دیپلماتیک حمایت کامل می‌نمایند.

سخنگویان وزارت امور خارجه‌ی امریکا و گروه طالبان هنوز در مورد این خبر ابراز نظر نکرده‌اند.

۸ صبح، کابل: روزنامه‌ی نیویارک تایمز به نقل از مقامات امریکایی فاش ساخته است که رییس جمهور ترمپ به دیپلمات‌های ارشد امریکایی دستور داده است تا با گروه طالبان به طور مستقیم گفت‌وگو کنند. وی امیدوار است این گفت‌وگوها برای پایان جنگ ۱۷ ساله در افغانستان به زودی آغاز شود.

البته، تاریخ و زمان مذاکرات روشن نیست و این تلاش‌ها می‌تواند نتیجه‌ای در پی نداشته باشد.

در گزارش روزنامه آمده است که این تغییر عمده در سیاست امریکا در افغانستان به حساب آمده و دلیلش این است که استراتژی‌ی جدید ترمپ برای افغانستان و افزایش نیروها منجر به تضعیف طالبان نشده است.

طالبان قبلاً اعلام کرده بودند که تنها حاضر به گفت‌وگو با ایالات متحده اند ولی واشنگتن ضمن رد این درخواست تأکید داشته است که گفت‌وگوهای صلح باید از طریق حکومت افغانستان صورت گیرد.

بر بنیاد این گزارش، هدف از تغییرات تازه در سیاست مذکور نزدیک ساختن دو طرف (طالبان و حکومت



## کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی:

### اقدامات خودسر اعتبار نیروهای امنیتی را صدمه می‌زند

قوانین جزایی جرم تلقی می‌شود. دولت مکلف است، موضوع را مورد بررسی دقیق قرار داده، عاملان آن را شناسایی و تحت پیگرد عدلی و قضایی قرار دهد تا از اقدامات مجرمانه‌ی افراد خودسر و آسیب بیشتر به امنیت با آنان توهین‌آمیز و غیرانسانی بوده است.»

مسئولان این کمیسیون روز دوشنبه (۲۵ سرطان) با نشر خبرنامه‌ای از حکومت خواسته‌اند عاملان این رویداد را شناسایی و به پنجه‌ی قانون بسپارند.

در اعلامیه‌ی این کمیسیون آمده است: «هر گونه رفتار غیرانسانی و اهانت‌آمیز بر اساس مواد ۶، ۷، ۲۴ و ۲۹ قانون اساسی، ناقض احکام قانون اساسی بوده و مطابق

۸ صبح، کابل: کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی در پیوند به دستگیری محافظان و افراد وابسته به نظام‌الدین قیصاری گفته: «برخورد نیروهای امنیتی با آنان توهین‌آمیز و غیرانسانی بوده است.»

مسئولان این کمیسیون روز دوشنبه (۲۵ سرطان) با نشر خبرنامه‌ای از حکومت خواسته‌اند عاملان این رویداد را شناسایی و به پنجه‌ی قانون بسپارند.

در اعلامیه‌ی این کمیسیون آمده است: «هر گونه رفتار غیرانسانی و اهانت‌آمیز بر اساس مواد ۶، ۷، ۲۴ و ۲۹ قانون اساسی، ناقض احکام قانون اساسی بوده و مطابق

## شورای صلح:

### اگر امریکا برای گفت‌وگو با طالبان حاضر شود، سبب پیروزی روند صلح خواهد شد

است، ما در راستای برنامه‌های شورای عالی صلح می‌دانیم، ما در گذشته گفته بودیم و باز هم تأکید می‌کنیم که هر نهاد، سازمان و کشوری که بتواند در برای برگزاری گفت‌وگو بین‌افغانی و به خاطر رسیدن به صلح نقش ممد را ادا کند، ما آن را مفید و سودمند دانسته و از آن استقبال می‌کنیم.»

روزنامه‌ی نیویارک تایمز به تازگی نگاشته است که دونالد ترمپ، رییس جمهور امریکا برای تمامی دیپلمات‌هایش دستور داده است تا برای گفت‌وگوهای مستقیم با طالبان آمادگی بگیرند.

پیش از این طالبان بارها اعلام کرده‌اند که می‌خواهند تنها با امریکا مذاکره کنند، اما ایالات متحده بارها بر رهبری حکومت افغانستان در این گفت‌وگوها پافشاری کرده است.

حکومت افغانستان نیز پیوسته گفته بود که روند گفت‌وگوهای صلح باید به مالکیت افغان‌ها انجام شود.

شورای عالی صلح افغانستان گفته است اگر امریکا برای گفت‌وگو با طالبان حاضر شود، گام مهمی برای آغاز گفت‌وگوهای صلح خواهد بود.

به نقل از رادیو آزادی، اعضای این شورا اقدامات صلح‌جویانه‌ی واشنگتن برای افغانستان و آمادگی آن به انجام گفت‌وگوهای مستقیم با طالبان را گام مهم می‌خواند و از آن استقبال کرده است.

عظالرحمان سلیم، معاون این شورا در واکنش به این اقدام امریکا روز دوشنبه (۲۵ سرطان) در گفت‌وگویی با رادیو آزادی گفته است اگر واشنگتن با طالبان گفت‌وگو‌ی رو در رو انجام دهد، این کار سبب پیروزی روند صلح افغانستان خواهد شد.

آقای سلیم تأکید کرده است که شورای عالی صلح از همکاری کشورها و یا نهادها با پروسه‌ی صلح افغانستان استقبال می‌کند.

وی افزود: «موفق‌ی را که ایالات متحده‌ی امریکا گرفته

## از اسپ احساسات پیاده شوید

احزاب سیاسی‌ای که خواستار لغو روند ثبت نام رای‌دهندگان شده‌اند، همه به استثنا‌ی سازمان حکمتیار در وزارت عدلیه ثبت اند و مجوز فعالیت دارند. تردیدی نیست که این احزاب سابقه‌ی درخشان ندارند و به دلیل ناکامی در دولت‌سازی و اشتراک‌شان در جنگ‌های دهه‌ی هفتاد کابل، صاحب محبوبیت عمومی نیستند. اما چون این سازمان‌ها ثبت شده و رسمی اند، لازم است که رییس‌جمهور برای‌شان احترام بگذارد. خواست احزاب سیاسی به موقع و مطابق قوانین نیست. تغییر نظام انتخاباتی، حزبی‌سازی کل روند انتخابات و برقراری نظم حزبی بر پارلمان آینده، مطالبات مشروع است، کسی نمی‌تواند آن را نامشروع بخواند. اما حالا برای طرح این مطالبات دیر شده است. برای عملی کردن خواسته‌های مذکور، کل قوانین انتخاباتی باید تغییر کند. تغییر کل قوانین انتخاباتی سبب تأخیر در برگزاری انتخابات و تداوم وضعیت کنونی می‌شود.

به رییس‌جمهور اما لازم است تا هنگام موضع‌گیری، احترام سازمان‌های سیاسی را حفظ کند و با حوصله‌مندی به آنان پاسخ بگوید. نفی نقش احزاب سیاسی و مشروعیت‌زدایی از آنان با تلاش‌هایی که رییس‌جمهور برای پایان جنگ و پیوستن گروه طالبان به روند سیاسی به راه انداخته است، سازگاری ندارد. وقتی که ارگ نمی‌تواند احزاب سابقه‌دار و چهره‌های شکل‌دهنده‌ی روند پس از بن را تحمل کند، سازمان سیاسی طالبان را چگونه تحمل خواهد کرد؟ رییس‌جمهور هنگام موضع‌گیری باید این نکات را مد نظر داشته باشد.

واقعیت دیگری که کسی نمی‌تواند از آن چشم‌پوشی کند، برهم خوردن اجماع سیاسی داخلی است. مطالباتی که احزاب سیاسی مطرح کرده‌اند، اگر از یک طرف بعد از وقت و زمان‌گیر است، از سوی دیگر نشان‌دهنده‌ی تفاوت دیدگاه عمیق جامعه‌ی سیاست‌مداران کابل نسبت به انتخابات می‌باشد. ارگ به هشتونیم میلیون ثبت نام‌کننده می‌بالد، اما بسیاری از شخصیت‌ها و نیروهای سیاسی این آمار را قبول ندارند و فکر می‌کنند که کمیسیون مستقل انتخابات، تصمیم‌های استراتژیک مربوط به انتخابات را به اشاره‌ی رییس‌جمهور می‌گیرد. آنان به ارگ، رییس‌جمهور و کمیسیون مستقل انتخابات باور ندارند. دوام این وضعیت احتمال شکل‌گیری بحران سیاسی پس از انتخابات را تقویت می‌کند.

رییس‌جمهور باید از اسپ احساسات پیاده شود و واقعیت‌های سیاست افغانستان را بپذیرد. بدون ایجاد اجماع سیاسی در مورد انتخابات، پیش‌گیری از بحران سیاسی ناممکن است. تنها برگزار نشدن انتخابات ریاست جمهوری قبل از جواز سال آینده بحران خلق نمی‌کند. نفس نبود اجماع سیاسی برای کمیسیون مستقل انتخابات و آماري که بیرون می‌دهد، در آینده مشکل می‌آفریند. بهتر است رییس‌جمهور از انتخابات ریاست جمهوری گذشته درس بگیرد و به فکر سلامت انتخابات آینده باشد. برای شکل‌گیری اجماع سیاسی میان نیروهای مختلف، رییس‌جمهور باید با پیش‌بگذار و با تمام نیروهای سیاسی و چهره‌های اثرگذار مذاکره کند. ارگ باید وارد یک دیالوگ جدی و شفاف با مجموع نیروهای سیاسی شود. باید اعتماد لازم سیاسی قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی به‌وجود آید. بدون اجماع سیاسی انتخابات‌ها بحرانی می‌شوند.

مشکل نبود اجماع، پیچیده شدن وضعیت سیاسی و بی‌اعتمادی‌های قومی با عصبانیت و احساسات حل نمی‌شود. خرد سیاسی این گره‌ها را باز می‌کند. عصری که حاکمان هیبت داشتند، هیچ نیروی سیاسی‌ای در صحنه نبود و با غرزدن حاکم همه می‌لرزیدند، گذشته است. افغانستان در مرحله‌ی کاملاً جدیدی از تاریخ سیاسی خودش است و در این مرحله صرف اجماع سیاسی، مذاکره و گفت‌وگو می‌تواند، گره فروبسته‌ی بازی سیاست را بگشاید.

بازار گفت که بانک مرکزی دالر را مستقیماً در بازار به فروش نمی‌رساند و این کار توسط بانک‌های تجارتي انجام می‌شود. به گفته‌ی او، وقتی دالر به بازار عرضه می‌شود هیچ داوطلبی نمی‌تواند بیشتر از ۳ درصد دالر عرضه شده را به دست بیاورد.

از آن‌جا که بیشتر اجناس در افغانستان وارداتی است و پس از افزایش قیمت دالر، نرخ اجناس نیز افزایش می‌یابد، بلند رفتن کم‌سابقه‌ی ارزش دالر در برابر افغانی نگرانی‌هایی را در مورد توان خرید مردم به بار آورده است. به باور خیلی‌ها، این موضوع قشر متوسط و فقیر افغانستان را به شدت آسیب‌پذیر می‌کند.

#### دوران دوباره‌ی پول‌های فرسوده

در همین حال، شماری از اعضای مجلس نمایندگان، ادعا دارند که پول‌های فرسوده به گونه‌ی شفاف حریق نمی‌شود و بخشی از این پول‌ها توسط برخی از کارمندان بانک مرکزی دوباره به گردش درمی‌آید.

سمیع الله صمیم، عضو مجلس نمایندگان، روند حریق پول‌های مندرس را غیرشفاف و فسادآلود خوانده، خطاب به رییس بانک مرکزی گفت: «بعد از این که شما پول را حریق می‌کنید، نصف پول حریق نمی‌شود، نماینده‌ی شما بعداً می‌رود قفل‌ها را باز می‌کند و نصف پول‌های حریق نشده را به بانک می‌آورد، چرا واقعیت را به مردم افغانستان افشا نمی‌کنید؟»

رییس بانک مرکزی این ادعا را رد کرد و گفت که پول‌های مندرس در حضور نمایندگان مجلس، نهادهای امنیتی، عدلی و قضایی حریق می‌شود و روند آن شفاف است.

#### وضعیت بانک‌ها

از سویی هم خلیل‌الله صدیق، رییس د افغانستان بانک می‌گوید، با آن که وضعیت بانک‌های خصوصی در کشور نسبت به سال گذشته بهبود یافته است، اما برخی از بانک‌ها وضعیت مطلوبی ندارند. او وضعیت یکی از این بانک‌ها را نگران‌کننده خواند و اما از افشای نام آن خودداری کرد.

با این حال، رییس بانک مرکزی، در پیوند به نگرانی مردم از مصونیت پول‌شان در بانک‌های خصوصی گفت: «پول تمام سپرده‌گذاران در این بانک‌ها به طور مطلق مصون است.» آقای صدیق می‌گوید که مقدار پول زیادی بانک‌های شخصی نزد «د افغانستان بانک» بایگانی شده است و اگر یکی از این بانک‌ها با مشکل هم مواجه شود، پول مردم مصون می‌ماند.

در حال حاضر ۱۵ بانک، از جمله ۳ بانک دولتی، ۸ بانک خصوصی، یک بانک خصوصی اسلامی و ۳ نمایندگی بانک‌های خارجی در افغانستان فعالیت دارند. همچنان حدود ۹ هزار و ۲۲۸ نفر در سیستم بانکی کشور کار می‌کنند که از این میان، تنها ۸۲ کارمند، شهروندان کشورهای خارجی هستند.

#### حذف نام ۱۱۱ تن

از سویی هم نام ۱۱۱ نامزد انتخابات شورای ولسوالی‌ها از ۱۳ ولایت به دلایل مختلف از جمله کامل‌نبودن اسنادشان از فهرست ابتدایی حذف شده است.

عبدالغزیر آریایی، معاون سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید که افراد حذف‌شده شامل ۶۲ مرد و ۴۹ زن می‌شود. این افراد از ولایت‌های بدخشان، بغلان، بلخ، بامیان، هرات، جوزجان، کابل، کندز، لغمان، نیمروز، پکتیا، پنجشیر و پروان هستند.

اسناد نامزدان انتخابات شورای ولسوالی‌ها در ۲۰ ولایت دیگر مشکلی نداشته است.

مطابق به قانون انتخابات، نامزدان حذف‌شده دو هفته وقت دارند که اعتراض و شکایت خود را در کمیسیون شکایات انتخاباتی درج کنند. بر اساس تقویم انتخابات، نامزدان برای انصراف تا دو روز آینده وقت دارند.

آقای صیاد می‌گوید اسناد نامزدانی که خود را برای مجلس نمایندگان نامزد کرده بودند در مرکز بررسی شد، اما اسناد اشخاصی که در انتخابات شورای ولسوالی‌ها نامزد شده‌اند، در ولایات بررسی شد، چون انتقال این اسناد به مرکز دشوار بوده است.

قرار بود فهرست ابتدایی نامزدان شورای ولسوالی‌ها یکجا با مجلس نمایندگان اعلام شود، اما مقام‌های کمیسیون انتخابات گفته بودند که به دلیل تراکم کار موفق به اعلام فهرست نامزدان شورای ولسوالی‌ها در تاریخ مشخص آن نشدند.

فهرست نخستین نامزدان انتخابات مجلس نمایندگان ۳۳ ولایت کشور، دوشنبه شب (۱۱ سرطان) از سوی کمیسیون مستقل انتخابات نشر شد. در فهرست ابتدایی نام ۲۱۶۱ نفر شامل است. نام ۱۴۱ متقاضی از ۲۶ ولایت به دلایل مختلف از جمله کامل‌نبودن اسنادشان از این فهرست حذف شده است.

قرار است انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌های کشور به تاریخ ۲۸ ماه میزان برگزار شود.

#### بانک مرکزی:

## قاچاق دالر باعث کاهش ارزش افغانی شده است



۷۴،۷۰ به ۷۲،۳۰ افغانی برسد. رییس بانک مرکزی تأکید کرد که اگر از قاچاق دالر جلوگیری شود، ارزش پول افغانی تا حدی ثابت نگاه‌داشته خواهد شد.

پس از وضع تحریم‌های تازه‌ی ایالات متحده بر ایران، ارزش ریال و تومان در مقابل اسعار خارجی حدود ۴۰ درصد پایین آمده است. بر اساس گزارش‌ها، چون بازارهای منزوی مالی ایران به اسعار خارجی نیاز دارند، افغان‌ها روزانه تا سه میلیون دالر به آن کشور قاچاق می‌کنند.

پس از خروج ایالات متحده از توافق هسته‌ای با ایران، وضعیت اقتصادی و مالی این کشور وخیم شده است. ایران برای مدیریت بازارهای مالی‌اش با کمبود اسعار خارجی مواجه بوده و افغانستان، کشوری که اقتصاد آن با کمک‌های دالری آمریکا می‌چرخد، منبع دالر امریکایی برای ایران شده است.

#### عدم توازن تجاری

بر اساس آمارها، افغانستان سالانه ۷ میلیارد دالر کالا وارد می‌کند و در مقابل تنها ۵۰۰ میلیون دالر صادرات

#### آرش عزیزی

کاهش ارزش افغانی در هفته‌های پسین، نشر گزارش‌ها در مورد قاچاق دالر به کشورهای همسایه، نبود شفافیت در روند حریق پول‌های فرسوده و برخورد دوگانه‌ی بانک مرکزی با بانک‌های خصوصی، سرانجام پای خلیل‌الله صدیق، رییس بانک مرکزی را به نشست استجوابیه‌ی مجلس نمایندگان کشاند.

بسیاری از نمایندگان در جلسه‌ی روز دوشنبه (۲۵ سرطان)، از کاهش بی‌پسینه‌ی ارزش افغانی در مقابل ارزهای خارجی به ویژه دالر امریکایی به شدت انتقاد کردند و سیاست پولی بانک مرکزی را در مورد ثبات ارزش پول افغانی در برابر دیگر ارزها ناکام خواندند.

عمده‌ترین پرسش نمایندگان مجلس این بود که چرا ارزش افغانی به یک‌بارگی در مقابل دیگر ارزها نزول کرده است و جلو قاچاق دالر از افغانستان به کشورهای همسایه گرفته نمی‌شود؟ گزارش‌های نشر شده حاکی از آن است که روزانه تا مرز سه میلیون دالر از افغانستان به ایران قاچاق می‌شود.

خلیل‌الله صدیق، رییس بانک مرکزی نیز بر قاچاق دالر از افغانستان به کشورهای همسایه مهر تأیید زد و گفت: «قاچاق وسیع دالر از بندرهای اسلام‌قلعه، حیرتان و میدان‌های هوایی هرات، نیمروز و فراه به خارج از کشور جریان دارد و این مسئله سبب افزایش قیمت دالر در برابر پول افغانی شده است.»

رییس بانک مرکزی در ادامه افزود که روزانه ۱۰۰ تاکسی از شهر هرات به مشهد ایران می‌روند و تعدادی از افراد مافیایی و زورمند برای قاچاق دالر در این مسیر رفت و آمد می‌کنند. او می‌گوید: «هر یک از این افراد هر قدر که خواسته باشند بکس‌های دالر را انتقال می‌دهند و هیچ تلاشی و بررسی هم در مسیر راه وجود ندارد.»

به گفته‌ی آقای صدیق، بانک مرکزی گزارش قاچاق دالر را از مدت‌ها قبل به پولیس داده بود، ولی فقط سه روز می‌شود که پولیس برای جلوگیری از آن اقدام کرده و همین مسئله سبب شده است قیمت دالر در برابر افغانی از

#### حسین حیدری

کمیسیون مستقل انتخابات فهرست ابتدایی نامزدان شورای ولسوالی‌ها را روز دوشنبه (۲۵ سرطان) اعلام کرد. مطابق این فهرست، در ۳۳ ولایت کشور (بدون غزنی) ۶۱۵۲ تن خود را در انتخابات شورای ولسوالی‌ها نامزد کرده‌اند.

عبدالغزیر ابراهیمی، سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید که در مجموع ۵۷۲۹ مرد و ۴۲۲ زن خود را برای انتخابات شورای ولسوالی‌ها کاندید کرده‌اند. با این حساب زنان در این روند ۶،۸ درصد سهم گرفته‌اند.

مطابق به قانون انتخابات، سهم زنان در انتخابات شورای ولسوالی‌ها ۲۵ درصد تعیین شده است.

آقای ابراهیمی افزود: «برای انتخابات شورای ولسوالی‌ها در ۴۲ ولسوالی هیچ مرد و هیچ زنی خود را نامزد نکرده، همین‌طور در ۱۲۰ ولسوالی هیچ زنی خود را کاندید نکرده است.»

ولسوالی‌های دولت‌یار، تولک، چارسده و شهرک ولایت غور، ولسوالی شینواری ولایت پروان، ولسوالی‌های جوند و غورماچ ولایت بادغیس، ولسوالی‌های دایمرداد، چک، جغتو ولایت میدان وردک، ولسوالی‌های خروار و چرخ ولایت لوگر و ولسوالی‌های اناردره، شیبکوه و گلستان ولایت فراه از شمار ولسوالی‌هایی اند که هیچ مرد و زنی در آن خود را نامزد نکرده‌اند.

مقام‌های کمیسیون انتخابات به خاطر حضور «کم‌رنگ زنان» در این ولسوالی‌ها نگران اند.

عبدالبدیع صیاد، رییس کمیسیون مستقل انتخابات هنگام اعلام فهرست نامزدان انتخابات شورای ولسوالی‌ها، دلیل اشتراک‌نکردن زنان و مردان در این ولسوالی‌ها را مشکلات «نامنی، تعلیمی و حقوقی» دانست.

آقای صیاد افزود: «قانونی که ساخته شده برای نامزدان انتخابات پارلمانی هیچ‌گونه سند تحصیلی‌ای در نظر گرفته نشده است، اما برای نامزدان انتخابات شورای ولسوالی‌ها شهادت‌نامه‌ی صنف دوازدهم لازمی است، چون سطح سواد در کشور پایین است، در بعضی ولسوالی‌ها زنانی که شهادت‌نامه‌ی صنف دوازدهم را داشته باشد هم کم است،

#### آقای ابراهیمی افزود: «برای انتخابات شورای ولسوالی‌ها در ۴۲

#### ولسوالی هیچ مرد و هیچ زنی خود را نامزد نکرده، همین‌طور در

#### ۱۲۰ ولسوالی هیچ زنی خود را کاندید نکرده است.»

## تنها ۱۰ درصد نامزدان شورای ولسوالی‌ها

## را زنان تشکیل می‌دهند

انکشاف روند مردم‌سالاری و ترویج فرهنگ انتخابات در سطح ولسوالی‌ها یک خطر کلان بوده می‌تواند.» رییس اجرایی فیفا پیشنهاد کرد که زمان نام‌نویسی نامزدان شورای ولسوالی‌ها تمدید و شرایط نامزد شدن برای زنان آسان‌تر شود.

یوسف رشید تصریح کرد: «سند فراغت مکتب یک معضل جدی برای زنان است، کمیسیون با وزارت معارف توافق کند و از زنان امتحان سوبه‌ی جمعی گرفته شود و مشکل سند تحصیلی‌شان حل شود، در رابطه به تکمیل شرایط نامزدان زن باید ما انعطاف داشته باشیم و این انعطاف را کمیسیون انتخابات هم تا حدی قبول کرده است.»

تهیه‌ی ۱۰۰ تا ۳۰۰ شناس‌نامه‌ی برجسپ‌خورده و تضمین مالی ۱۰ هزار افغانی از شرایطی دیگری است که شماری از زنان نتوانسته‌اند آن را تکمیل کنند. رییس اجرایی فیفا خاطرنشان کرد که کمیسیون انتخابات این شرایط را با همکاری بعضی از نهادها برای زنان آسان کرده می‌توانست.

چون رسم و رواج ناشایست هنوز هم در برخی ولسوالی‌ها حاکم است به همین خاطر در این ولسوالی‌ها کاندیدای لازم نداریم.»

رییس کمیسیون مستقل انتخابات خاطرنشان کرد که آنان با وزارت امور زنان و نهادهایی که در راستای حقوق زنان کار می‌کنند، صحبت کرده‌اند تا زنان را برای نامزد شدن در انتخابات شورای ولسوالی‌ها تشویق کنند.

از جانب دیگر، شماری از نهادهای ناظر انتخاباتی نیز از حضور اندک زنان در ۱۲۰ ولسوالی کشور نگران اند.

یوسف رشید، رییس اجرایی فیفا یا بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه‌ی افغانستان می‌گوید که اگر زنان در این ولسوالی‌ها نامزد نشوند، ۳۹۷ کرسی در شورای‌های ولسوالی خالی می‌ماند.

آقای رشید افزود: «خالی بودن کرسی‌های زنان در شورای ولسوالی‌ها روی نصاب، مشروعیت تصمیم‌گیری‌ها، برای



# اعتراضات شمال؛ انگیزه‌ها و پیامدها

آنانی توران | بخشی نخست

حفظ کرده است.

باتور دوستم حتا در مورد تجمعات هواخواهان حزب تحت رهبری‌اش تا هنوز واکنش رسمی نشان نداده است. پرسش‌های متعدد این چینی می‌تواند ابعاد مختلف قضیه را تا حدودی روشن کند.

برای بخشی از اوزبیک‌های حامی جنرال دوستم که با ریختن آرای خویش به صندوق اشرف غنی، توقع حضور موثر حزبی خویش را در تصمیم‌گیری‌های بزرگ ملی داشتند، دستگیری نظام‌الدین قیصاری بهانه‌ای برای اعتراض به دست داد تا ناراضی‌های خویش را از رییس جمهور ابراز کرده و از وضعیت پیش‌آمده حد اکثر استفاده را بکنند. عقده‌های انباشته از بی‌عدالتی، نبود امنیت، فقر روزافزون و افراط‌گرایی مذهبی میان ترک‌تبارهای افغانستان و ادعاهای موجود تغییر ساختارهای دولتی توسط رییس جمهور غنی به نفع یک قوم، زمینه‌های حمایت اوزبیک‌های دیگر از معترضین را فراهم کرد. خواست‌های ظاهری معترضان رهایی نظام‌الدین قیصاری از زندان و برگشت جنرال دوستم به افغانستان است. گمان می‌رود در صورت نپذیرفتن این خواست‌ها اعتراض‌ها وسعت بیشتر یابند.

ما در این جا به هر یک از ابعاد ناراضی‌های جامعه‌ی اوزبیک از حکومت آقای غنی و امکان دوام آن می‌پردازیم:

دولت و نظام فعلی افغانستان که با حمایت جامعه‌ی جهانی عرض وجود کرد، بر اساس قانون اساسی افغانستان مکلف است تا حاکمیت و ساختارهای دولتی افغانستان را طوری ترتیب و تنظیم کند که ممثل حضور تمامی اقوام افغانستان باشد. مجموعه اقوام افغانستان را ماده‌ی چهارم قانون اساسی به نام «ملت افغانستان» یاد کرده است. ماده‌ی چهارم قانون اساسی به صراحت زیر است: «حاکمیت ملی در افغانستان به ملت تعلق دارد که به طور مستقیم یا توسط نمایندگان خود آن را اعمال می‌کند. ملت افغانستان عبارت است از تمام افرادی که تابعیت افغانستان را دارا باشند. ملت افغانستان متشکل از اقوام پشتون، تاجیک، هزاره، اوزبیک، ترکمن، بلوچ، پشه‌ای، نورستانی، ایماق، عرب، قرغیز، قزلباش، گوجر،



نیز چیزی در حدود یک درصد از کارمندان ازبیک‌تبار حضور دارند. این در حالی است که ازبیک‌ها یکی از چهار قوم پر نفوس افغانستان به حساب می‌آیند. مظاهر این ناراضی‌ها را در پاره‌کردن تصویرهای رییس جمهور به روشنی می‌توان دریافت. این واکنش‌ها زمانی مورد تأمل و دقت زیاد قرار می‌گیرد که جوانان تحصیل‌کرده‌ی اوزبیک، وجود تبعیض قومی را در ادارات حکومت آقای غنی با نبشته‌های خویش در رسانه‌های اجتماعی بازتاب می‌دهند و از موجودیت بی‌مهری سیستماتیک ادارات دولتی حکایت می‌کنند. این موضوع حالا چنان فراگیر و اثرگذار شده است که می‌تواند هر حرکت خیابانی دیگر را تا ماه‌ها تغذیه کند.

برخورد بسیار سطحی و مقطعی دولت‌مردان و به ویژه آقای اشرف غنی در انتخاب کادرهای اقوام دیگر از آن جمله اوزبیک‌ها در ادارات دولتی و به ویژه کابینه و نهادهای مهم دیگر، این تیوری را بین حلقات فکری و روشن جامعه‌ی ترک‌تبار تقویت کرده است که دولت‌مردان ارگ که به حمایت جامعه‌ی جهانی به کرسی‌های تصمیم‌گیری تکیه زده‌اند، نه تنها به اقوام دیگر به دیده‌ی حرمت و همکاری نمی‌نگرند، بلکه امکانات رفاهی و رشد قبیله و قوم خویش و به صورت کل منافع اقتصادی، سیاسی، اجتماعی افغانستان را نیز با مخاطره‌ی جدی روبرو ساخته‌اند. گزینش کادرهایی از میان نمایندگان اقوام دیگر برای خدمت‌گزاری در نهادهای مهم دولتی افغانستان بر اساس اصل ظرفیت‌ها و مهارت‌های اندک مدیریتی افراد صورت می‌گیرد و این نوع برخورد با دولت‌داری می‌تواند به پیروی این شعار صورت گیرد که «فهم کمتر اطاعت بیشتر».

براهوی و سایر اقوام می‌باشد. این عبارات بسیار زیبا که ظاهراً دولت‌های افغانستان به رعایت آن مکلف اند، نه تنها با عملکردهای خلاف شماری از اشخاص تصمیم‌گیر در رده‌های دولتی رنگ‌باخته است و در نزد بسیاری از مردم افغانستان زیر پرسش جدی قرار گرفته است. چون بر اعتبار این ماده‌ی مهم قرارداد اجتماعی افغانستان، اظهارات غیرمسئولانه و غیراخلاقی شماری از سیاسیون بلندی‌پایه و وکلای پارلمان که پیوسته به صراحت گفته‌اند تاجیک‌ها به تاجیکستان، اوزبیک‌ها به اوزبیکستان و هزاره‌ها به مغولستان و جاهای دیگر بروند، اثر مرگبار وارد کرده است.

متأسفانه این اظهارات پیوسته از جانب کسانی صورت گرفته است که ادعا می‌شود از جانب آقایان کرزی و اشرف غنی، روسای جمهور کشور و حلقات مربوط به آن‌ها توسط پول‌های مربوط به کل ملت افغانستان تغذیه و حمایت می‌شوند. وضعیت سیاسی موجود و بعضی از عملکردهای حکومت اشرف غنی برای قومی‌سازی نهادهای دولتی، بسیاری از مردم، از آن جمله اوزبیک‌ها را که در این خصوص محافظه‌کارتر از دیگران عمل می‌کنند و سعی دارند بر اتحاد و همدلی اقوام به عنوان ملت تأکید کنند، تحت تأثیر جدی قرار داده است. ناراضی‌های شدید ازبیک‌ها ناشی از عدم سهم‌گیری لازم آنها در دولت است. همین‌اکنون کدرهای ترک‌تبار از وزارت دفاع به بهانه‌ی اصلاحات و تقاعد تصفیه گردیده اند که در نتیجه در آن وزارت حالا یک مقام بلندرتبه‌ی اوزبیک و ترکمن در شعبات مرکزی و قول اردوها و لواهاش باقی نمانده است و یا در وزارت داخله که به گفته‌ی شماری اوزبیک‌ها را با ذره‌بین هم نمی‌توان یافت. همچنان در سایر ادارات دولتی

تفریح نمی‌کنند و یا افسرده و غمگین هستند، اهداف مشخصی در زندگی خود ندارند، چنین افرادی به میزان بلندی مستعد دچار شدن به پیری زودرس اند. همچنان پوشیدن لباس‌های تارک و گوشه‌نشینی، استرس بیش از حد، خواب نامناسب، نگرانی‌های ناشی از بیکاری، کار بیش از حد، حس‌هایی چون حس حقارت، حس شرم و خجالت، حس گناه، همچنان محیط‌های رقابتی ناسالم، فقر و بیچارگی، نبود ارزش‌های اخلاقی، زورگویی و هر مشکل دیگری که ذهن و روان انسان را مختل بسازد، می‌تواند دلیلی برای وقوع پیری زودرس باشد.

«فعالیت‌های نامناسب ذهنی در برگزیده‌ی تشویش بیش از حد و مداوم، مقاوم نبودن در مقابل دشواری‌های زندگی، امیدوار نبودن، سربزه‌بری و لذت‌نبردن از زندگی، نداشتن اهداف مناسب، کار نکردن روی مهارت‌ها و دیگر دغدغه‌های ذهنی نامناسب است که می‌تواند در هر ساعت حدود ۳۵۰ کالری انرژی مصرف کند و تعادل بدن ما را برهم بریزند. همچنان افسردگی می‌تواند از بزرگترین دلایل پیری زودرس باشد؛ چیزی که در افغانستان بسیار معمول است.»

کاهش تشویش و درگیری‌های ذهنی، داشتن تفریح و سرگرمی، تغذیه‌ی مناسب، در صورت داشتن استرس و افسردگی و یا هر مشکل روانی دیگر، مراجعه به روان‌پزشک برای درمان بیماری مذکور پیشنهادات داکتر رسا برای جلوگیری از پیری زودرس و درمان آن است. همچنان سندرومی هم به نام پیری زودرس نزد کودکان وجود دارد و در هر یک میلیون نوزاد، یکی از آنان با این سندروم به دنیا می‌آید. این نوزاد در همان آوان کودکی از نظر ظاهری پیر به نظر می‌رسد.

زندگی رخ‌های بسیاری دارد که در شکل‌های مختلف و با سبک‌های گوناگون، روزمره و عمر انسان‌ها را سیر می‌کند. حالا چه با غصه یا شادی زندگی جریان دارد و روزی هم متوقف می‌شود. اما آیا دوست دارید قبل از وقت پیر به نظر برسید؟ واضح است که پاسخ‌تان منفی است. هرچند پیری پروسه‌ای طبیعی و غیرقابل کنترل است، اما به هر حال بهتر است سعی کنیم این پروسه‌ی دوست‌نداشتنی را اندکی هم که شده به تأخیر بیندازیم نه این‌که در راستای تسریع جریان آن نقش داشته باشیم

خستگی و لذت‌نبردن از زندگی، تجمع چربی در اطراف شکم و یا ضعیف‌شدن عضلات بدن، بیماری‌های معمول زمان پیری چون فشار خون بلند، امراض قلبی، درد مفاصل، شکر و دیگر امراض و دیگر علایم بروز می‌کند. نداشتن رژیم غذایی مناسب یکی از بزرگترین عوامل پیری زودرس بوده می‌تواند. گفته می‌شود نوعیت غذا می‌تواند حدود ۱۰ تا ۲۰ سال طول عمر را زیاد یا کم بسازد. افرادی که بیش از اندازه از گوشت سرخ، چربی، نمک و بوره استفاده می‌کنند، در کنار ده‌ها بیماری و مشکل دیگر در معرض خطر ابتلا به پیری زودرس شده قرار دارند. مصرف ناکافی میوه‌جات و سبزی‌جات و مایعات هم از بزرگترین عوامل پیری زودرس به حساب می‌آید. قرار گرفتن مداوم در مقابل نور آفتاب، سگرت‌کشیدن، استرس و فشارهای روانی و کارهای شاق می‌توانند از دیگر عوامل پیری زودرس باشند.

به گفته‌ی این داکتر، حفظ رژیم غذایی متعادل که حاوی مقدار کافی سبزی‌جات و میوه‌جات باشد، پرهیز از مواد مخدر، قدم زدن، داشتن تفریح و سرگرمی مناسب از راهکارهایی اند که به جلوگیری از پیری زودرس کمک می‌کنند.

داکتر جمشید رسا، روان‌شناس در مورد عوامل پیری زودرس می‌گوید: «اولین اعتیاد بشر، اعتیاد به خیال‌کردن است. مواد غذایی و مواد مخدر در رده‌ی دوم و سوم قرار دارند. از این رو آسیبی را که فعالیت‌های نامناسب ذهنی به انسان وارد می‌کند، از تغذیه‌ی نامناسب و استفاده از مواد مخدر بیشتر است و از آن جایی که بیشترین انرژی را ذهن انسان مصرف می‌کند، اگر درگیری‌های ذهنی نادرست و ناسالم باشد، انسان را دچار پیری زودرس می‌سازد. با این حساب، مشکلات روانی و دغدغه‌های ذهنی نامناسب می‌توانند از بزرگترین عوامل پیری زودرس باشند. هم‌چنان گفته می‌شود بعد از نیاز جسمی، هم‌ی انسان‌ها به امنیت نیاز دارند، پس جنگ و شرایط زندگی ناامن و صد البته مشکلات اجتماعی باعث بروز افسردگی شده و در نهایت به پیری زودرس می‌انجامد.» داکتر رسا در ادامه‌ی صحبت‌هایش می‌افزاید افرادی که دچار مشکلات روانی هستند یا حس سرزندگی و شور ندارند، لذت نمی‌برند، لباس‌های جدید و خوب نمی‌پوشند،



## پیری زودرس

سحر رحیمی

او در کنار دیگر بیماری‌ها به پیری زودرس نیز دچار شده است.

به گفته‌ی داکتر حمیدالله یوسفی، اگر علایم پیری پیش از سن شصت سالگی در شخصی ظاهر شود، به این حالت پیری زودرس گفته می‌شود. به گفته‌ی این داکتر، پیری زودرس با سلسله‌ای از علایمی چون سفید شدن یا ریزش بیش از حد مو، چین و چروک پوست، اختلال در خواب،

با پوستی چین‌خورده و شکمی برآمده روی تخت شفاخانه دراز کشیده است. بی‌حال و ضعیف به نظر می‌رسد. چند سیم از روی سینه و انگشتانش به ماشینی وصل شده که به گفته‌ی داکتر علایم حیاتی‌اش را نشان می‌دهد. شکرالله جوانی ۲۲ ساله است. او به افسردگی مزمن و بیماری قلبی مصاب شده است. در ظاهر هم بسیار پیرتر از سن و سالش به چشم می‌خورد. داکتر شکرالله می‌گوید



# هیجان فوتبال در دل زخم کابل

فاطمه فرامرز

گوش زد کردند که شرط را باختند. این روند تا پایان بازی که با قهرمانی تیم ملی فرانسه و اشک ریختن بهترین بازیکنان تیم ملی کرواسی و دل داری دادن صادقانه رییس جمهورشان ختم شد، ادامه داشت.

یکی از تماشاچیان گفت، در کشوری که شهروندان هنگام بیرون شدن از خانه مطمئن نیستند بر می گردند یا نه، تماشای بازی کسانی که شاید حتی با نام افغانستان آشنا نیستند، دل گرمی و هیجان قابل توجهی دارد و یکی از بهترین بهانه‌ها برای شادی و هلهله‌ی - شاید زودگذر - است.

جوانی دیگری که روی برد کرواسی شرط بسته بود و اینک مجبور بود برای بیشتر از ده دوستش مهمانی دسته‌جمعی بدهد، برایم گفت که در خانه هم تلویزیون دارد و می‌تواند بازی را بدون اندک مزاحمت تماشا کند، اما آن شور و هیجانی که در تماشای دسته‌جمعی وجود دارد، به تنهایی قابل حس نیست.

لحظاتی پس از پایان بازی، تصویرهایی از تماشای دسته‌جمعی فوتبال در صحن دانشگاه کابل به دستم رسید. این تصاویر حضور میزان بالایی از دانشجویان را نشان می‌داد. برای لحظه‌ای با خودم اندیشیدم: «شاید این مقوله که شادی هر چه بیشتر نشر شود، افزایش می‌یابد، واقعیت دارد.»

فوتبالی در ایام آزمون‌های نهایی و فضای نامطمئن امنیتی کابل یادداشتی بنویسم، به یکی از کافه‌هایی که پیش از این از برنامه‌ی مشخص تماشای بازی نهایی جام جهانی آگهی داده بود، رفتم. از آن جا که ثانیه‌های قبل از شروع بازی بود، به شمار افرادی که مقابل اسکرین نسبتاً بزرگ نشسته بودند، به شدت آزرده می‌شد و گروهی از دختران و پسران جوان شیک و با انرژی در مورد این که برای چه چیزی روی برد تیم مورد حمایت‌شان شرط بگذارند، چانه می‌زدند.

از ده- دوازده نفر فقط دو نفر طرفدار تیم ملی کرواسی بودند. بقیه همه از تیم ملی فرانسه حمایت می‌کردند. بعد از چند دقیقه چانه‌زنی به این نتیجه رسیدند که بازنده‌ها به بقیه «انرژی» بخزند و این گونه جنجال به پایان رسید.

بازی شروع شد. فضای پیش روی اسکرین را سکوتی فرا گرفت که با گزارش مجری تلویزیون شکسته شد. گاهی یکی از وسط جمعیت به بازیکنی که توپ را در اختیار داشت، فرمانی می‌داد و بقیه به بازی تمرکز کرده بودند.

هنوز نصفی از دقیقه نهمی اول بازی نگذشته بود که اولین گول تیم ملی فرانسه به ثمر رسید. همزمان با هواداران تیم ملی فرانسه در ورزشگاه، برای لحظاتی نظم تماشاچیان کابلی به هم خورد و کسانی که شرط بسته بودند، به حریفان‌شان

مورد علاقه‌ی کم‌رئی رسانه‌ها در این بازی جام جهانی بود. او با صمیمیت و گرمی ویژه از تیم ملی کشورش حمایت کرد، بازیکنان کشورش را تشویق نمود؛ تشویقی که به شدت مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت.

البته این حاشیه‌ها پیش از آغاز مسابقات و ورود سیاسیون به استادبوم، به رسانه‌ها رسیدند. ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه با گل از کولیندا کیتاروویچ، رییس جمهور کرواسی استقبال کرد. در مقابل کیتاروویچ پیراهن شماره ۹ تیم ملی فوتبال کرواسی را به پوتین اهدا کرد.

اینجا، در کابل آخرین بازی جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه با غروب آفتاب و کاسته شدن از شدت گرمای هوا، آغاز شد. چند ساعت مانده به شروع مسابقه انفجار مهیبی در ورودی یکی از وزارتخانه‌ها در کابل، مو را بر اندام کسانی که صدای آن را شنیده‌اند، راست کرد. در آن هنگام نگرانی واضحی در چهره‌ی عابران پیاده، سواران مسافر و راننده‌ها قابل مشاهده بود.

دقایقی پس از شنیدن صدای انفجار، خبرهایی در این مورد در شبکه‌های اجتماعی نشر شد، اما برخلاف گذشته که تمام کاربران در نقش خبرنگار از انفجار و موقعیت آن -درست یا نادرست- سخن می‌گفتند، این بار فقط شماری از خبرنگاران جزئیات اندکی در مورد انفجار نوشتند. لحظاتی گذشت و وزارت داخله محل دقیق، هدف و آمار تلفات انفجار را اعلان کرد.

هنوز آژیر آمبولانس قطع نشده بود که روحیه‌ی مردم به حالت عادی برگشت. با نگاهی گذرا به شبکه‌های اجتماعی، دیده می‌شد که شور و هیجان مسابقه‌ی فوتبالی‌ای که کیلومتر دورتر از خاک افغانستان و در تورنمنتی برگزار می‌شود که نسل کنونی افغانستان هرگز نماینده‌ی در آن نداشته است، بیشتر از نگرانی در مورد حمله‌ی تروریستی‌ای است که جان شماری از شهروندان این سرزمین را گرفت.

از عادی شدن حمله‌های تروریستی که بگذریم، جام جهانی همزمان با آزمون وسط سال مکاتب و امتحان‌های نهایی سمستر بهاری دانشگاه‌های کشور بود. اما حتی آزمون نهایی نیز نتوانست انگیزه‌ی دانش‌آموزان و دانشجویان را نسبت به تماشای مسابقات جام جهانی و یا حمایت از یک تیم کاهش دهد.

شور و هیجان تماشای فوتبال در سرزمین پر چالشی چون افغانستان فقط ویژه‌ی جوانان و نوجوانان نیست و بزرگسالان نیز از این عشق بهره می‌برند. نمونه‌اش نصب اسکرین‌های بزرگ در صحن دانشگاه کابل بود که تماشا کنندگان آن را گروه‌های سنی متفاوت تشکیل می‌دادند. همزمان با دانشگاه کابل، در ادیتوریم دانشگاه پولی تخنیک نیز تمام دانشجویان هوادار فوتبال در کنار هم بازی را تماشا کردند.

به عنوان فردی که مسئولیت داشتم در مورد حال و هوای

جام جهانی فوتبال ۲۰۱۸ روسیه یک ماه قبل آغاز شد و بازی نهایی این مسابقات روز یکشنبه (۲۴ سرطان) در ورزشگاه لوژنیکو مسکو روسیه برگزار شد. همان گونه که هر روز رقابت‌ها شدت می‌گرفت، تماشای بازی برای تماشاچیان نیز مهیج‌تر می‌شد. شماری از رستوران‌های کابل و ولایات در روزهای پایانی مسابقات مردم را به دیدار فوتبال در اسکرین‌های بزرگ دعوت می‌کردند و تلاش داشتند کم از کم مشتری‌های دائمی‌شان را یک شب در کنار هم داشته باشند. شبکه‌های اجتماعی حاوی بیشترین نظر سنجی در مورد برد و باخت دو تیم نهایی جام جهانی بودند. میزان اشتراک کنندگان در این نظرسنجی‌ها بیشتر از هر نظرسنجی دیگر بود. شماری از شرکت‌های تجاری برای جذب مشتری به کسانی که پست‌های فوتبالی آنان را به اشتراک می‌گذاشتند، وعده‌ی جایزه‌های نفیس و گران‌بها دادند.

عقره‌های ساعت با نزدیک شدن به زمان آغاز بازی نهایی، شور و هیجان کاربران شبکه‌های اجتماعی را بیشتر می‌کردند. هر کاربری آرزوی قهرمان شدن یکی از دو تیم نهایی جام جهانی را در سر می‌پروراند. شمار قابل توجهی از هواداران فوتبال، به خاطر این که به شدت هیجان بیفزایند، به بقیه پیشنهاد می‌دادند که روی برد تیم مورد علاقه‌ی‌شان با آن‌ها شرط ببندند.

این شرط‌ها تنها در شبکه‌های اجتماعی خلاصه نمی‌شد. معمولاً همکاران یا دوستان نزدیکی که اغلب مسابقات جام جهانی را با هم تماشا می‌کنند و اما حامی دو تیم حریف اند، شرط‌های جدی‌تر و عملی‌تر می‌بندند. شماری حتی حاضر می‌شوند در میان دو دوستی که با هم شرط بسته‌اند، نقش قاضی را بازی کنند.

در روسیه، تیم‌های ملی فرانسه و کرواسی در حالی به مصاف هم رفتند که هیچ یک از آن‌ها در ۶ مسابقه‌ی اخیرش شکستی نداشت. حضور تیم‌های ملی کرواسی و فرانسه در بازی نهایی و گذشتن آن‌ها از هفت خوان رستم تیم‌های بزرگی مثل آلمان، آرژانتین، برزیل و اسپانیا به خودی خود یک موفقیت بزرگ بود.

رؤسای جمهور ۱۱ کشور به شمول ولادیمیر پوتین، رییس جمهور مقتدر کشور میزبان، امانوئل مکرون، رییس جمهور جوان و خوشتیپ فرانسه و کولیندا گرابار کیتاروویچ، رییس جمهور زیبای کرواسی در استادبوم لوژنیکو مسکو برای تماشای بازی آمده بودند. این گونه در کنار بحث روی گول‌های خودی، پنالتی‌های هیجان‌برانگیز، تکنولوژی جدید چک توسط کم‌رئی و تصاویر پر غوغای تماشاچیان بازی‌های یک ماهه‌ی جام جهانی، حضور سیاسیون به حاشیه‌های این مسابقات افزوده شد.

کولیندا کیتاروویچ، رییس جمهور کرواسی یکی از چهره‌های



## اعلان داوطلبی

تهیه بسته های اظطراری  
(NRC SO2018009)

دفتر هیت ناروی برای مهاجرین تهیه بسته های اظطراری را برای دفاتر خویش که ذیلا ذکر گردیده است به مناقصه گذاشته و از تمام شرکت های داخلی و خارجی مربوطه دعوت به عمل میاورد تا با ارسال پیام به ایمیل ادرس [af.procurement@nrc.no](mailto:af.procurement@nrc.no) اسناد مناقصه را بدست بیاورند

خدمات مورد ضرورت	جزئیات	موقعیت دفاتر ان ار سی	موعد تسلیمی اسناد
تهیه بسته های اظطراری	بسته های بهداشتی	کابل؛ ننگره‌ها؛ خوست؛ کتر؛ بلخ؛ سرپل؛ فاریاب؛ کندز؛ کندهاره؛ نیروز؛ اورگان؛ هرات و بادغیس	سه شنبه ۱۷ اگست
	بسته های مربوط به اشیاء خانه		
	بسته های مواد غیر غذایی		
	بسته های سرپناه		
	بسته های مواد زمستانی		

### محورهای ضروری برای داوطلبان

کمپنی های محترم داخلی و خارجی مربوطه باید تجارب قبلی تهیه بسته های اظطراری را با دفاتر دولتی و غیر دولتی، موسسات بین المللی و نمایندگی های ملل متحد داشته باشند.

### اخذ اسناد مناقصه

درخواست کننده گان محترم میتوانند تا با ارسال پیام به ایمیل ادرس [af.procurement@nrc.no](mailto:af.procurement@nrc.no) اسناد مناقصه را در روز های یکشنبه الی پنجشنبه از ساعت ۸ صبح الی ۴ بعد از ظهر بدست بیاورند.

دفتر هیت ناروی برای مهاجرین (NRC) در کابل  
ناحیه چهارم، کلوله پشته، کوچه تلویزیون خورشید  
کابل؛ افغانستان  
شماره تماس: ۰۷۲۸۹۳۲۰۳۶

کمپنی های محترم داخلی و خارجی بعد از دریافت اسناد مناقصه افر های خویش را باید در پاکت های سربسته الی ساعت ۱۰ بجه روز سه شنبه ۱۷ اگست سال جاری به دفتر هیت ناروی برای مهاجرین تسلیم نمایند.  
دفتر هیت ناروی برای مهاجرین (NRC) حق رد و انتخاب هر درخواست را بطور قسمی و کلی در حالت لزوم دید بدون کدام شرح بیشتر دارا می باشد و هیچ نوع شکایت در این مورد پذیرفتنی نیست.





دکتره، اوپولولوژیاومالداری وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری ومالداری

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت  
دولت جمهوري اسلامي افغانستان



Islamic Republic of Afghanistan  
Ministry of Agriculture, Irrigation and Livestock

معینیت مالی واداری  
ریاست تهیه وتدارکات  
آمریت تداکات ساختمان  
مدیریت عمومی تدارکات ساختمان

### « دعوت به داوطلبی روش باز داخلی »

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/W535

ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه رنگمالی و امور ترمیم کاری تعمیر ریاست تصدیق دهی تخم های بزی و تعمیر لابراتوار ها واقع بادام باغ کابل اشتراک نموده شرطنامه مربوطه را در فلش دسک (حافظه) و یا در سی دی (CD) بطور رایگان از امریت تدارکات امور ساختمانی ویا از وب سایت اداره تدارکات ملی [www.npa.gov.af](http://www.npa.gov.af) بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی تاریخ ۱۶ اسد ۱۳۹۷ روز سه شنبه ساعت ۹:۴۵ قبل از ظهر به تعمیر عقب منابع بشری دفتر جلسات ریاست تهیه و تدارکات ارایه نمایند. آفر های ناوقت رسیده و انترنیتهی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت تضمین خط بانکی مبلغ ( ۵۸۰,۰۰۰ ) پنجاه و هشت هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشائی بتاریخ معینه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اتاق جلسات آفرگشائی ریاست تهیه و تدارکات تدویر می گردد.

آدرس: جمال مینه، چها راهی کارته سخی کابل - افغانستان

تلیفون: ۰۲۰۲۵۰۰۳۱۵ (+۹۳)، آدرس انترنت: [www.mail.gov.af](http://www.mail.gov.af)



دکتره، اوپولولوژیاومالداری وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری ومالداری

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت  
دولت جمهوري اسلامي افغانستان



Islamic Republic of Afghanistan  
Ministry of Agriculture, Irrigation and Livestock

معینیت مالی واداری  
ریاست تهیه وتدارکات  
آمریت تداکات ساختمان  
مدیریت عمومی تدارکات ساختمان

### « دعوت به داوطلبی روش باز داخلی »

شماره دعوت به داوطلبی: OFWMP/AF-MAIL/46597-CW-RFB/PKT/NCB

ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی پروژه احیای مجدد شبکه های آبیاری جوی جنگل و جوی دسته واقع قریه خواجه علی مرکز گردیز ولایت پکتیا اشتراک نموده شرطنامه مربوطه را در فلش دسک (حافظه) و یا در سی دی (CD) بطور رایگان از امریت تدارکات امور ساختمانی ویا از وب سایت اداره تدارکات ملی [www.npa.gov.af](http://www.npa.gov.af) بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات بانک جهانی طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی تاریخ ۲۳ اسد ۱۳۹۷ روز سه شنبه ساعت ۹:۴۵ قبل از ظهر به تعمیر عقب منابع بشری دفتر جلسات ریاست تهیه و تدارکات ارایه نمایند. آفر های ناوقت رسیده و انترنیتهی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت تضمین خط بانکی مبلغ ( ۶۰۰,۰۰۰ ) شش صد هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشائی بتاریخ معینه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اتاق جلسات آفرگشائی ریاست تهیه و تدارکات تدویر می گردد.

آدرس: جمال مینه، چها راهی کارته سخی کابل - افغانستان

تلیفون: ۰۲۰۲۵۰۰۳۱۵ (+۹۳)، آدرس انترنت: [www.mail.gov.af](http://www.mail.gov.af)



دکتره، اوپولولوژیاومالداری وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری ومالداری

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت  
دولت جمهوري اسلامي افغانستان



Islamic Republic of Afghanistan  
Ministry of Agriculture, Irrigation and Livestock

معینیت مالی واداری  
ریاست تهیه و تدارکات  
آمریت امور ساختمانی  
مدیریت عمومی ساختمان

### اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، که ریاست تهیه وتدارکات وزارت زراعت، آبیاری ومالداری در نظر دارد، قرارداد، پروژه اعمار شبکه آبیاری دوراز گرو امامی واقع قریه قلعه شاهی ولسوالی دره نور ولایت ننگرهار را با شرکت محترم ساختمانی صیاد ساحل دارای جواز نمبر (D-۰۴-۳۰۵) واقع ولایت ننگرهار، افغانستان را به قیمت مجموعی مبلغ (۱,۹۸۹,۴۷۰,۰۰۰) یک میلیون نصدوهشتادو نه هزار چهارصدوهفتاد افغانی اعطاء نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری واقع جمال مینه ناحیه سوم، کابل، افغانستان وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.



دکتره، اوپولولوژیاومالداری وزارت  
وزارت زراعت، آبیاری ومالداری

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت  
دولت جمهوري اسلامي افغانستان



Islamic Republic of Afghanistan  
Ministry of Agriculture, Irrigation and Livestock

معینیت مالی واداری  
ریاست تهیه و تدارکات  
آمریت تدارکات اجناس و خدمات غیرمشورتی

### « دعوت به داوطلبی روش باز ملی »

شماره دعوت به داوطلبی: MAIL/PD/NCB/G534/97

ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروسه داوطلبی { تدارک ۲۱ قلم مواد لوژستیکی برای لابراتوار تولید واکسین های حیوانی مورد ضرورت ریاست صحت حیوانی } تحت داوطلبی شماره MAIL/PD/NCB/G ۵۳۴/۹۷ اشتراک نموده و آفرهای سربسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه طبق قانون و طرزالعمل تدارکات عامه الی ساعت { ۱۰:۰۰ } قبل از ظهر روز { سه شنبه } تاریخ { ۱۳۹۷/۰۵/۱۶ } ارایه نمایند، آفرهای ناوقت رسیده و انترنیتهی قابل پذیرش نمی باشد. تضمین آفر مبلغ ( ۳۵,۰۰۰ ) افغانی طبق شرطنامه، و شرایط اهلیت (طبق ماده ۱۷ قانون تدارکات عامه) میباشد. قابل ذکر است که جلسه قبل از داوطلبی نیز بتاریخ ۱۳۹۷/۰۵/۰۶ ساعت ۱۰ قبل از ظهر به آدرس ذیل برگزار میگردد.

آدرس مکان جلسه: دفتر جلسات ریاست تهیه وتدارکات، تعمیر معینیت مالی واداری، وزارت زراعت، آبیاری و مالداری.

نوت: داوطلبان میتوانند اسناد مکمل داوطلبی را از وب سایت [NPA.GOV.AF](http://NPA.GOV.AF) دانلود نمایند، در صورت عدم دانلود از وب سایت، داوطلبان می توانند شرطنامه را در سی دی یا فلش دیسک از امریت تدارکات اجناس و خدمات غیر مشورتی ریاست تهیه و تدارکات بطور رایگان بدست آورند.

آدرس: جمال مینه، چها راهی کارته سخی کابل - افغانستان

تلیفون: ۰۲۰۲۵۰۰۳۱۵ (+۹۳)، آدرس انترنت: [www.mail.gov.af](http://www.mail.gov.af)

خبرنگاران:  
صفحه آرایی:  
وسایت:  
ویدیو:  
پذیرش اعلان:  
نشانی پستی:  
نشانی دفتر کابل:  
ایمیل روزنامه:  
۸ صبح نوشته ها را ویرایش می کند. سرمقاله بازتاب دهنده ی دیدگاه ۸ صبح است. سایر دیدگاه های مطرح شده در مقاله ها، به نویسندگان آن برمی گردد.

وحد پیمان، حسین حیدری، فاطمه فرامرزی، سحر رحیمی و فهیم امین  
رضا مرادی و ذبیح الله فاضلی  
احمد ضیا محمدی  
امید نبی زاده، محمد رضایی  
۰۷۰۸۱۴۴۰۴۷  
صندوق پستی ۱۹۱۱، پسته خانه مرکزی، کابل، افغانستان  
جاده شیرپور، ناحیه دهم، کابل، افغانستان  
8am.daily@gmail.com



sanjarsohail@yahoo.com  
parwiz\_kawa@yahoo.com

سنجر سهیل  
پرویز کاوه  
فردوس کاوش  
رامین مظهر و لیمه آفشید  
علی آرش

صاحب امتیاز:  
مدیر مسوول:  
تحلیلگر ارشد:  
ویراستاران:  
گزارش تحقیقی:

**Publisher:**  
Sanjar Sohail, sanjarsohail@yahoo.com  
**Editor-in-Chief:**  
Parwiz Kawa, parwiz\_kawa@yahoo.com

Facebook.com/8am.af  
Youtube.com/HashteSubhdaily  
Twitter.com/@Hashtesubhdaily  
instagram.com/8am.af\_official  
www.8am.af

عزیزی بانک به منظور انتقال ارزهای دالر امریکایی، یورو و بن چیبای در یکی از بزرگ ترین بانک چین حساب (Nostro) باز کرده است و از همین طریق بکبار دیگر انتقال مستقیم پول را آغاز نموده. همچنان عزیزی بانک با این بانک بین المللی و قابل اعتبار چیبای در یک همکاری سراسری در سه ارز یاد شده برای معاملات تجاری و مالی با شرکت های چینی معاملات بانکی را انجام میدهد.

عزیزی بانک  
Azizi Bank

www.azizibank.af 1515

## ناآرامی و درگیری در حاشیهی جشن قهرمانی تیم ملی فرانسه

### از درگیری ها در فرانسه تا جلوگیری از ۲۵ میلیون حملهی سایبری در روسیه



تیم ملی فرانسه با شکست کرواسی قهرمان فوتبال جهان شد. مردم در شهرهای مختلف فرانسه به شادی و پایکوبی پرداختند، اما این جشن در ماردی به ناآرامی و زخمی شدن عدهای کشیده شد. پولیس چندین نفر را بازداشت کرد. به نقل از دوپچهوله فارسی، نخستین اخبار ناگوار در ارتباط با جشن قهرمانی تیم ملی فرانسه از پاریس منتشر شد. پولیس پایتخت در پی بروز ناآرامی هایی که در حاشیهی جشن قهرمانی ملی پوشان فرانسه به راه افتاده بود، ناگزیر شد برای متفرق کردن مردم از گاز اشک آور استفاده و خیابان شانزه لیزه را کاملاً تخلیه کند.

به گزارش رسانه های خبری عدهای که در این ناآرامی ها دست داشتند، مأموران امنیتی را با سنگ و بطری های شیشه ای هدف قرار دادند. همچنین شماری از فروشگاه های واقع در این خیابان معروف خسارت دیدند.

در جریان لتوکوبی که در پاریس در حاشیهی این جشن روی داد، یک مرد به شدت زخمی شد و به شفاخانه انتقال

یافت. حدود ۳۰ جوان نیز یک دواخانه را غارت کردند. مأموران پولیس در نهایت موفق شدند با استفاده از گاز اشک آور به این حمله پایان دهند.

پیش از این ناآرامی ها جشن شادی و پایکوبی مسالمت آمیز مردم در نقاط مختلف فرانسه به خاطر پیروزی ۴ بر ۲ ملی پوشان این کشور بر کرواسی جریان داشت.

ده ها نوجوان و جوان در طی ناآرامی ها یکشنبه شب (۱۵ جولای / ۲۴ سرطان) شیشه های شماری از فروشگاه های واقع در خیابان شانزه لیزه را شکستند. برخی از آنان که صورت های خود را پوشانده بودند، با بطری های شراب و شامپانی از فروشگاه ها خارج شده و با موبایل از این صحنه ها فلم می گرفتند.

در لیون درگیری شدیدی میان نیروهای پولیس و حدود یکصد نفر که اکثر آن ها جوان بودند، روی داد. هشت نفر در پی این زدوخورد ها بازداشت شدند. درگیری ها در شهر مارسلی نیز به زخمی شدن دو مأمور پولیس انجامید.

در روزهای شنبه و یکشنبه (۱۴ و ۱۵ جولای / ۲۳ و ۲۴ سرطان) به مناسبت روز ملی فرانسه و همچنین نمایش گستردهی فاینل جام جهانی در اماکن عمومی و جشن های پس از آن، ۱۱۰ هزار مأمور پولیس برای حفظ آرامش و امنیت در خیابان ها حضور داشتند.

تیم ملی کرواسی اگرچه در فاینل جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه از فرانسه شکست خورد و تنها به نایب قهرمانی دست یافت، اما مردم کرواسی این موفقیت تاریخی را با برگزاری جشن های خیابانی همراهی کردند. جشن و پایکوبی ها در شهرهای مختلف کرواسی به شکلی مسالمت آمیز و بدون بروز درگیری و ناآرامی برگزار شد.

این در حالی است که به نقل از بی بی سی فارسی با پایان یافتن جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفته است که کشورش از بیش از ۲۵ میلیون حملهی سایبری که قصد داشتند زیرساخت های اطلاعات مرتبط با جام جهانی را هدف قرار دهند، جلوگیری کرده است.

سخنگوی وزارت خارجهی ایران:

## ممکن است ترمپ به تهران زنگ بزند و خواهان مذاکره شود



بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجهی ایران گفته است احتمال این که دونالد ترمپ، رئیس جمهور امریکا روزی به تهران زنگ بزند و خواهان مذاکره شود وجود دارد.

به نقل از بی بی سی فارسی، آقای قاسمی امروز (۲۵ سرطان) گفته است «علایمی هم در این خصوص در گذشته وجود داشته است.» اما او توضیحات بیشتری دربارهی آن نداده است.

اشارهی او می تواند واکنشی به اظهارات آقای ترمپ باشد که هفتهی گذشته با اشاره به اختلاف امریکا و ایران گفته بود: «می دانم آن ها با مشکلات فراوانی مواجه هستند و اقتصادشان در شرف سقوط است، اما من این را به شما می گویم که روزی به من تلفن خواهند زد و خواهند گفت که بیاید توافق کنیم.»

آقای ترمپ گفته ایرانی ها «در حال حاضر درد زیادی را تحمل می کنند.» او این موضوع را پس از شرکت در نشست رهبران کشورهای عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در بلژیک عنوان کرد.

سخنگوی وزارت خارجهی ایران گفته است: «تمی دانم آیا وی شوخی کرده یا جدی گفته است، اما احتمال این که وی به تهران زنگ بزند و تقاضای مذاکره کند، بیشتر است.»

ایران و امریکا در زمان ریاست جمهوری باراک اوباما و در اواخر دورهی محمود احمدی نژاد مذاکرات محرمانه ای در عمان آغاز کردند که سرانجام به مذاکرات علنی هسته ای و توافق جامع اتمی انجامید. این مذاکرات با موافقت آیت الله علی خامنه ای، رهبر مذهبی ایران در جریان بوده است. آقای احمدی نژاد گفته نقشی در این مذاکرات نداشته است.

پس از ماهها انتقاد از توافق هسته ای موسوم به برجام، آقای ترمپ در بهار امسال فرمانی را امضا کرد که بر اساس آن ایالات متحدهی امریکا از توافق خارج شد.

قرار است تحریم های امریکا که با توافق هسته ای علیه ایران رفع شده بود، به زودی از سر گرفته شود.

رئیس جمهور امریکا قرار است امروز با ولادیمیر پوتین، همتای روسی خود دیدار کند؛ این دیدار به میزبانی رئیس جمهور فنلاند برگزار می شود.

علی اکبر ولایتی، مشاور امور بین الملل آیت الله خامنه ای، رهبر نظام جمهوری اسلامی ایران هفتهی گذشته در مسکو با آقای پوتین دیدار کرده و پیام های آقای خامنه ای و حسن روحانی را به او داده است.

سخنگوی وزارت امور خارجهی ایران در دیدار هفتگی خود با خبرنگاران در تهران ارسال پیام از سوی ایران به دونالد ترمپ، رئیس جمهور امریکا از طریق روسیه را رد کرده و گفته پیامی از این طریق برای ترمپ ارسال نشده است.

در زمان حضور مشاور آقای خامنه ای در مسکو، بنیامین نتانیاهو هم برای دیدار با رئیس جمهور روسیه به مسکو سفر کرده بود. سخنگوی وزارت امور خارجهی ایران، گزارش برخی از رسانه های عربی دربارهی تماس بین ایران و اسرائیل در مسکو را رد کرده و گفته است: «چنین چیزی به هیچ وجه نمی تواند درست باشد و من آن را تکذیب می کنم.»

آقای قاسمی گفته است: «این گونه اخبار برای کسانی که با سیاست های ایران آشنا هستند و از مواضع ایران اطلاع دارند بیشتر شبیه طنز است.»

## انتشار جزئیاتی از «سرقت اسناد برنامهی اتمی ایران»

همان طوری که مقام های امریکایی بعداً در سال ۲۰۰۷ نتیجه گیری کردند.

نیویورک تایمز نوشت انباری که اسرائیل در تهران به آن نفوذ کرد، در سال ۲۰۱۵ راه افتاد، یعنی پس از توافق ایران با قدرت ها. بر این اساس، مرکز ذخیره ای اسناد در محله ای تجاری بدون سابقه ای ارتباط با برنامهی اتمی قرار داشت و حتا نگهبان ۲۴ ساعته نداشت، به طوری که همسایگان را گوش به زنگ کند.

اما بر اساس این گزارش، سازمان اطلاعات اسرائیل، موساد، برای دو سال یعنی از فبروری ۲۰۱۶ مشغول نظارت بر این عملیات بود و ارسال تصمیم به سرقت اسناد آن گرفت.

این روزنامه می نویسد: «در این مورد یوسی کوهن، رئیس موساد دستور داد اسناد مستقیماً به سرقت رود (در مقایسه با کاپی برداری) تا مأمورانی که بسیاری از آن ها، اگر نه همه، ایرانی بودند مجبور نباشند بیش از حد در ساختمان بمانند.»

دفتر نخست وزیر اسرائیل به این گزارش ها که همچنین توسط وال استریت ژورنال تهیه شده، واکنش نشان نداده است.



موفق محل شکافتند. واشنگتن پست هم که برای دیدن این اسناد دعوت شده بود، در گزارشی نوشت ایران دهه ای قبل آن برنامه را در حالی رها کرد که «در آستانهی مهارت یافتن در فن آوری های کلیدی ساخت بمب» هسته ای بود.

نیویورک تایمز تأکید کرد که راهی برای تأیید مستقل اصالت این اسناد که قدمت بیشترشان حد اقل ۱۵ سال است، وجود ندارد، اما مقام های اطلاعاتی بریتانیا و امریکا که آن ها را مرور کرده اند، می گویند به اصالت آن ها باور دارند.

ایران می گوید اسنادی که اسرائیل علنی کرده جعلی است. نیویورک تایمز نوشت: «بسیاری از این اسناد موید چیزی است که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش های متعدد به آن مظنون بودند: به رغم پا فشاری ایران دایر بر صلح آمیز بودن برنامه اش، این کشور در گذشته به طور سیستماتیک برای فراهم کردن همهی نیازمندی های تولید سلاح های اتمی تلاش کرده بود.»

بر اساس این گزارش «این اسناد چالش های تعبیه بمبی اتمی در کلاهکی برای موشک شهاب ۳ را آشکار می کند. یک سند هم نقاطی را برای انجام آزمایش های زیرزمینی پیشنهاد می کند و طرح هایی را برای ساخت پنج سلاح اولیه شرح می دهد.»

بنیامین نتانیاهو گفت ایران ده ها هزار فایل سری از برنامهی هسته ای خود را در نزدیکی تهران مخفی کرده است. نیویورک تایمز می افزاید این اسناد نشان می دهد که در نهایت در سال ۲۰۰۳ بر اساس تصمیمی سیاسی ابعاد آن برنامهی موسوم به «آمد» به طور چشم گیری کاهش یافت.

رسانه های امریکایی روز یکشنبه (۲۴ سرطان) جزئیات تازه ای از عملیات موساد برای سرقت «اسناد برنامهی هسته ای ایران» از مرکزی در تهران ارائه کرده اند.

نیویورک تایمز گزارش می دهد که هفتهی پیش سه روزنامه نگار از سه رسانه به دعوت دولت اسرائیل در جلسه ای برای مرور بعضی از بخش های مهم این اسناد شرکت کردند. به نقل از بی بی سی فارسی، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل روز ۳۰ اپریل امسال در یک سخنرانی تلویزیونی ادعا کرده بود که اسرائیل به اطلاعاتی دست پیدا کرده که نشان می دهد ایران پس از امضای توافق نامهی هسته ای در سال ۲۰۱۵ همهی اسناد مربوط را در یک مرکز محرمانه در حومهی تهران (شورآباد) مخفی کرده است.

آقای نتانیاهو با به نمایش گذاشتن شمار زیادی پوشه و سی دی گفت اسرائیل در یک عملیات اطلاعاتی توانسته است به ۵۵ هزار صفحه و ۵۵ هزار فایل دیجیتال از اطلاعات مربوط به برنامهی هسته ای نظامی ایران در قالب ۱۸۳ سی دی دست پیدا کند.

او با نشان دادن تصاویری از آن چه به گفتهی او از اسناد هسته ای ایران به دست آمده است، ایران را متهم کرد که برای سال ها به مجامع بین المللی دربارهی برنامهی هسته ای خود دروغ گفته است.

نیویورک تایمز روز یکشنبه نوشت که مأموران اسرائیلی برای ورود به مرکز نگهداری اسناد تا پیش از رسیدن مأموران در بامداد روز بعد ۶ ساعت و ۲۹ دقیقه وقت داشتند: «آن ها در این فاصله به مرکز نفوذ کردند، زنگ خطر را کار انداختند و گاو صندوق ها را برای خارج کردن اسناد محرمانه پیش از ترک

د آریانا افغان هوایی شرکت  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

پیشکش خدمات شایسته ما در پروازها نشاندهنده تجارب مسلکی و معیارات بین المللی است

www.flyariana.com  
flyarianaafghan - flyariana

+93 (0) 777071333 - +93 (0) 790071333  
+93 (0) 766071333 - +93 (0) 700071333